
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

19 апреля 2023 г.                              г. Новопавловск                                                    № 753 

 

 

 

 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Кировского городского 
округа Ставропольского края «Развитие образования»  
 

 

В соответствии с постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 30 января 2018 года № 72 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Кировского городского округа Ставропольского 

края и решением Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 

16 марта 2023 года №55 «О внесении изменений в решение Думы Кировского 

городского округа Ставропольского края от 20 декабря 2022 года № 38 «О 

бюджете Кировского городского округа Ставропольского края на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов», администрация Кировского городского 

округа Ставропольского края  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие образования» (далее – Программа), утвержденную 

постановлением администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 2370 «Об утверждении 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие образования» (с изменениями от 04 мая 2021 года № 807, от 16 

сентября 2021 года №1628, от 20 октября 2021 года №1807, от 27 декабря 2021 

года №2271, от 28 января 2022 года №128, от 21 апреля 2022 года №723, от 09 

августа 2022 года №1439; от 05 октября 2022 года №1854; от 17 октября 2022 

года №1914; от 26 декабря 2022 года №2433, от 29 декабря 2022 года №2492). 

 

 

consultantplus://offline/ref=1D2EA7B90B04D72D18A0648760F735F84207531774F006C77EBC73B444FC61EDE7E52E54752DD33FQ5J


 

 

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить постановление в установленном порядке на 

официальном портале администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края в сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава Кировского городского округа  

Ставропольского края                                                                     Н.О. Новопашин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Кировского городского округа  

Ставропольского края 

от 19 апреля 2023 г. № 753 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в муниципальную программу Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 2370 «Об утверждении 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие образования» (с изменениями от 04 мая 2021 года № 807, от 16 

сентября 2021 года №1628, от 20 октября 2021 года №1807, от 27 декабря 2021 

года №2271, от 28 января 2022 года №128, от 21 апреля 2022 года №723, от 09 

августа 2022 года №1439; от 05 октября 2022 года №1854; от 17 октября 2022 

года №1914; от 26 декабря 2022 года №2433, от 29 декабря 2022 года №2492) 

 

1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансового 

обеспечения Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

 

объем финансового обеспечения Программы 

составит 5 122 603,65 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета (далее - 

федеральный бюджет) – 29 919,96  тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 29 919,96 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 2 860 954,33 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 436 730,09 тыс. рублей; 

в 2022 году – 466 285,84 тыс. рублей; 

в 2023 году – 494 442,55 тыс. рублей; 

в 2024 году – 488 919,57 тыс. рублей; 

в 2025 году – 487 288,14 тыс. рублей; 

в 2026 году – 487 288,14 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее - местный 

бюджет) – 2 231 729,36 тыс. рублей, в том числе по  



 

годам: 

в 2021 году – 336 801,97 тыс. рублей; 

в 2022 году – 364 966,43 тыс. рублей; 

в 2023 году – 389 748,72 тыс. рублей; 

в 2024 году – 378 786,48 тыс. рублей; 

в 2025 году – 380 712,88 тыс. рублей; 

в 2026 году – 380 712,88 тыс. рублей». 

2. В приложении № 1 «Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы Кировского городского округа  

Ставропольского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей 

настоящего пункта – Подпрограмма): 

2.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

объем финансового обеспечения Программы 

составит 1 571 776,36 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 682 824,62 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 году – 107 577,35 тыс. рублей; 

в 2022 году – 118 062,81 тыс. рублей; 

в 2023 году – 114 724,29 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 153,39 тыс. рублей; 

в 2025 году – 114 153,39 тыс. рублей; 

в 2026 году – 114 153,39 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее - местный 

бюджет) – 888 951,74  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 135 028,82 тыс. рублей; 

в 2022 году – 147 361,50 тыс. рублей; 

в 2023 году – 155 869,61 тыс. рублей; 

в 2024 году – 149 721,13 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150 485,34 тыс. рублей; 

в 2026 году – 150 485,34 тыс. рублей». 

3. В приложении № 2 «Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Развитие образования» к Программе (далее для целей настоящего пункта 

– Подпрограмма): 

3.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансирования мероприятий 

Подпрограммы составит 2 778 933,98 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета (далее - 

федеральный бюджет) – 29 919,96  тыс. рублей, в  



 

том числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 29 919,96 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 1 925 887,13 тыс. 

рублей, в том числе по годам:   

в 2021 году – 290 699,54 тыс. рублей;  

в 2022 году – 306 286,03 тыс. рублей;  

в 2023 году – 336 755,17 тыс. рублей; 

в 2024 году – 331 803,09 тыс. рублей; 

в 2025 году – 330 171,65 тыс. рублей; 

в 2026 году – 330 171,65 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее - местный 

бюджет) – 823 126,89 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

в 2021 году – 123 145,89 тыс. рублей;  

в 2022 году – 134 869,79 тыс. рублей; 

в 2023 году – 143 647,76 тыс. рублей; 

в 2024 году – 139 751,55 тыс. рублей; 

в 2025 году – 140 855,95 тыс. рублей; 

в 2026 году – 140 855,95 тыс. рублей». 

4. В приложении № 3 «Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования» муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей 

настоящего пункта – Подпрограмма): 

4.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансирования мероприятий 

Подпрограммы составит 118 151,40 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования: 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 2 602,34 тыс. рублей, в 

том числе по годам:   

в 2021 году – 818,48 тыс. рублей; 

в 2022 году – 370,29 тыс. рублей; 

в 2023 году – 353,39 тыс. рублей; 

в 2024 году – 353,40 тыс. рублей; 

в 2025 году – 353,39 тыс. рублей;  

в 2026 году – 353,39 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского городского 

округа   Ставропольского   края   (далее - местный  



 

бюджет) – 115 549,06 тыс. рублей, в том числе по 

годам:   

в 2021 году – 19 697,47 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20 596,87 тыс. рублей; 

в 2023 году – 18 948,84 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18 766,14 тыс. рублей; 

в 2025 году – 18 769,87 тыс. рублей;  

в 2026 году – 18 769,87 тыс. рублей». 

5. В приложении № 4 «Подпрограмма «Сохранение здоровья и 

безопасности детей» муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования» к Программе (далее для целей 

настоящего пункта – Подпрограмма): 

5.1. В паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансирования мероприятий 

Подпрограммы составит 545 971,10 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования: 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 249 640,24 тыс. рублей, 

в том числе по годам:   

в 2021 году – 37 634,72 тыс. рублей; 

в 2022 году – 41 566,72 тыс. рублей; 

в 2023 году – 42 609,70 тыс. рублей; 

в 2024 году – 42 609,70 тыс. рублей;  

в 2025 году – 42 609,70 тыс. рублей;  

в 2026 году – 42 609,70 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее - местный 

бюджет) – 296 330,86 тыс. рублей, в том числе по 

годам:   

в 2021 году – 42 082,96 тыс. рублей; 

в 2022 году – 44 427,42 тыс. рублей;  

в 2023 году – 52 998,30 тыс. рублей;  

в 2024 году – 52 246,30 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52 287,94 тыс. рублей;  

в 2026 году – 52 287,94 тыс. рублей». 

6. Приложение № 6 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящим Изменениям. 

7. Приложение № 8 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящим Изменениям. 

 

 

 

Заместитель главы администрации 
Кировского городского округа 
Ставропольского края 

 

                                 Е.В. Тупиченко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к изменениям, которые вносятся в 

муниципальную программу 

Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

образования» 

 

 

 

«Приложение № 6
 

к муниципальной программе 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образования» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края «Развитие 

образования» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ п/п Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

Подпрограммы Программы 

Единица 

измерени

я 

Значение индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения 

  задачи Подпрограммы Программы по годам 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1. Цель «Развитие дошкольного образования, создание условий, обеспечивающих детям равные возможности для получения 

дошкольного образования» 

1.1.1. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения,  

в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

процент 6,61 5,13 4,27 5,39 5,2 5,1 5 5 



1.2. Цель «Создание в системе общего образования равных возможностей получения доступного и качественного образования, 

сохранение и укрепление здоровья детей и подростков» 

1.2.1. Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

занимающихся во вторую смену, в 

общей численности обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных организациях 

процент 13,88 14,66 15,1 14,40 14,30 14,20 14,10 14,0 

1.3. Цель «Создание в системе дополнительного образования равных возможностей получения доступного и качественного 

воспитания, образования и позитивной социализации детей» 

1.3.1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию 

процент 76,00 76,50 77,0 77,00 77,10 77,15 77,20 77,25 

1.4. Цель «Создание условий, обеспечивающих сохранение и укрепление здоровья детей и подростков» 

1.4.1. Доля детей первой и второй групп 

здоровья в общей численности 

обучающихся в   

общеобразовательных организациях 

процент 92,36 92,40 92,4 92,45 92,46 92,47 92,48 92,49 

1.5. Цель «Создание условий для реализации мероприятий муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования» 

1.5.1. Доля организаций, принятых к 

новому учебному году 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.5.2. Объем привлеченных из 

федерального и краевого бюджетов 

субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансового обеспечения 

муниципальной программы за счет 

рублей на 

рубль 

6,00 7,00 31,10 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 



средств бюджета Кировского 

городского округа Ставропольского 

края (далее – местный бюджет) 

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Задача «Обеспечение государственных гарантий на получение дошкольного образования и повышения качества образовательных 

услуг, предоставляемых населению Кировского городского округа системой дошкольного образования» 

2.1. Численность детей, получающих 

дошкольное образование в 

дошкольных образовательных 

организациях; 

человек 

 

3017 2960 2840 2743 2700 2700 2700 2700 

2.2. Доля детей в возрасте от 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и услугу по 

их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в 

общей численности детей от 1- 6 

лет; 

процент 53,90 54,63 53,6 55,13 54,26 54,26 54,26 54,26 

2.3. Численность детей, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, в расчете на 1 

педагогического работника 

 

человек 13,95 13,80 13,30 13,32 13,11 13,11 13,11 13,11 

2.4. Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников дошкольных 

образовательных организаций к 

среднемесячной заработной плате в 

сфере общего образования в 

Кировском городском округе 

процент 100,00 100,00 88,34 102,53 100,00 100,00 100,00 100,00 



Задача «Обеспечение соответствия зданий и сооружений дошкольных образовательных организаций требованиям СанПиН» 

2.5. Приведение зданий 
образовательных организаций в 
соответствие с требованиями 
СанПиН   

процент 100,00 100,00 96,0 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3. Подпрограмма «Развитие общего образования» 

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества общего образования в Кировском городском округе  

Ставропольского края» 

3.1. Удельный вес выпускников 

общеобразовательных организаций, 

получивших аттестат о среднем 

общем образовании, в общей 

численности выпускников 

общеобразовательных организаций 

процент 99,5 100 100 100 98,45 98,50 98,60 99,70 

3.2. Доля учащихся 5-11 классов, 

принявших участие в олимпиадах и 

других мероприятий различного 

уровня 

процент 27,00 27,50 28,00 28,00 29,00 30,00 31,00 32,00 

3.3. Численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

человек 7235 7256 7490 7602 7650 7650 7650 7650 

3.4. Численность детей, посещающих    

общеобразовательные организации, 

в расчете на 1 педагогического 

работника 

человек 14,06 14,43 14,00 15,11 14,60 14,65 14,70 15,70 

3.5. Доля учителей 

общеобразовательных организаций 

в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

процент 14,41 14,50 18,00 18,88 14,70 14,75 14,80 14,85 



3.6. Отношение среднемесячной 

заработанной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования к 

средней заработанной плате в 

экономике ставропольского края 

процент 100,00 100,00 101,70 103,38 100,00 100,00 100,00 100,00 

Задача «Обеспечение отдыха детей и подростков в каникулярный период» 

3.7. Доля детей и подростков, 

охваченных   отдыхом в 

каникулярный период 

 

процент 92,36 92,40 92,30 92,44 92,50 92,52 92,54 92,56 

Задача «Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений Кировского городского округа» 

3.8. Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Кировского района Ставропольского 

края, в которых проведен 

капитальный ремонт (нарастающим 

итогом) 

единиц 0 0 0 0 0 1 3 3 

3.9. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых проведен 

капитальный ремонт кровли  

процент 30,77 38,46 38,46 46,15 53,85 61,54 76,92 84,61 

3.10. Доля благоустроенных территорий 

муниципальных 

общеобразовательных организаций  

процент 7,7 15,2 21,7 

 

21,7 30,8 38,5 46,2 46,2 



3.11. Доля общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности, обновивших 

материально-техническую базу для 

реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей 

 процент 7,7 23,1 30,8 55,00 61,5 61,5 61,5 61,5 

3.12. Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Кировского городского округа 

Ставропольского края, 

расположенных в сельской 

местности, занимающихся учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельностью, физической 

культурой и спортом во внеурочное 

время, за исключением дошкольного 

образования, в общей численности 

обучающихся школьного возраста, 

проживающих в сельской местности 

Кировского городского округа 

Ставропольского края, в том числе:  

процент 59,69 60,00 

 

62,00 66,50 70,67 73,33 73,83 74,33 

 3.12.1 по программам начального общего 

образования  

процент 65,14 

 

65,50 70,00 73,00 77,00 79,00 79,50 80,00 

 3.12.2 по программам основного общего процент 53,12 54,00 55,00 58,00 60,00 63,00 63,50 64,00 



образования  

 3.12.3 по программам среднего общего 

образования  

процент 60,80 60,90 61,00 68,00 75,00 78,00 78,50 79,00 

3.13. Доля обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей 

процент 3 5 10 15 20 30 30 30 

4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

Задача «Обеспечение доступности и качества дополнительного образования в Кировском городском округе» 

4.1. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги по 

дополнительному образованию 

процент 76,00 76,50 77,0 77,00 77,10 77,15 77,20 77,25 

4.2. Численность детей, посещающих      

организации дополнительного 

образования, в расчете на 1 

педагогического работника 

человек 49,74 48,70 41,2 49,30 48,40 48,30 48,20 48,00 

4.3. Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников организаций 

дополнительного образования детей 

к среднемесячной заработной плате 

учителей Ставропольского края 

процент 100,00 100,00 108,5 93,09 100,00 100,00 100,00 100,00 

Задача «Обеспечение отдыха детей и подростков в каникулярный период» 

4.4. Доля актов готовности к открытию 

лагерей на базе учреждений 

дополнительного образования детей 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача «Укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования» 



4.5. Соответствия зданий и сооружений 

дополнительных образовательных 

организаций требованиям СанПиН 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Подпрограмма «Сохранение здоровья и безопасности детей» 

Задача «Создание эффективной инфраструктуры для укрепления здоровья, профилактики инфекционных заболеваний, травм, 

несчастных случаев среди детей и молодежи» 

5.1. Процент потребления натуральных 

норм питания в дошкольных 

образовательных организация 

процент 84,50 84,53 85,00 85,60 84,65 84,70 84,75 84,80 

Основное мероприятие «Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование»  

5.2. Охват обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

обеспеченных горячим питанием 

процент 92,95 93,03 93,1 93,15 93,16 93,18 93,20 93,25 

5.3. Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в   

общеобразовательных организациях, 

получающих бесплатное горячее 

питание, в общей численности 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в    

общеобразовательных организациях   

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

5.4. Доля детей первой и второй групп 

здоровья в общей численности 

обучающихся в   

общеобразовательных организациях 

процент 92,36 92,40 92,40 92,45 92,50 92,52 92,54 92,56 

5.5. Доля положительных актов по 

приемке организаций к новому 

учебному году   

процент 100 100 97,5 100 100 100 100 100 

Задача «Оказание в Кировском городском округе помощи детям из малообеспеченных семей и детям с ограниченным 



возможностями здоровья в обеспечении бесплатным питанием» 

5.6. Доля учащихся из 

малообеспеченных семей, 

обеспеченных бесплатным горячим 

питанием 

 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

5.7. Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

обеспеченных бесплатным питанием 

 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

6. Подпрограмма «Обеспечение реализации программы» Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» 

Задача «Анализ состояния муниципальной системы образования, прогнозирование перспектив ее развития, разработка и 

реализация в пределах своей компетенции единой стратегии ее развития; планирование, организация, регулирование и контроль 

обеспечения уставной деятельности подведомственных организаций» 

6.1. Освоение расходов на содержание   

отдела образования и молодежной 

политики 

процент 100 100 100 99,55 100 100 100 100 

6.2. Освоение   расходов на содержание 

МКУ «ЦОМО КГО СК» 

процент 100 100 100 97,63 100 100 100 100 

6.3. Доля проведенных районных и 

участие в краевых мероприятиях от 

запланированных мероприятиях  

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

_____________________ 



  Приложение 2 

к изменениям, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского 

городского округа Ставропольского края 

«Развитие образования» 

 «Приложение № 8
 

к муниципальной программе 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие образования» 

 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края  

 «Развитие образования» 

№  

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники 

финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы 

программы, 

основному 

мероприятию 

подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. рублей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

программа Кировского 

городского округа 

Ставропольского края 

«Развитие 

образования», всего 

бюджет Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края (далее - бюджет 

городского округа),  

в том числе 

773532,06 861172,23 884191,27 867706,05 868001,02 868001,02 

средства 

федерального 

бюджета, всего 

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края (далее – отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации) 

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

436730,09 466285,84 494442,55 488919,57 487288,14 487288,14 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

436730,09 466285,84 494442,55 488919,57 487288,14 487288,14 

средства местного 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

336801,97 364966,43 389748,72 378786,48 380712,88 380712,88 

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

336801,97 364966,43 389748,72 378786,48 380712,88 380712,88 

2. Подпрограмма 

«Развитие 

дошкольного 

образования» 

бюджет городского 

округа, в том числе 

242606,17 265424,31 270593,90 263874,52 264638,73 264638,73 

средства краевого 

бюджета, всего 

107577,35 118062,81 114724,29 114153,39 114153,39 114153,39 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

107577,35 118062,81 114724,29 114153,39 114153,39 114153,39 

средства бюджета 

городского округа, 

всего 

135028,82 147361,50 155869,61 149721,13 150485,34 150485,34 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

135028,82 147361,50 155869,61 149721,13 150485,34 150485,34 

 в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

2.1. Обеспечение 

деятельности детских 

дошкольных 

организаций, присмотр 

и уход, реализация 

общеобразовательных 

программ 

дошкольного 

образования, в том 

числе программ, 

адаптированных для 

детей с ограничен-

ными возможностями 

здоровья и детей-

инвалидов (на дому) 

местный бюджет, 

 в том числе 

232707,83 261122,94 263870,64 263347,41 264111,62 264111,62 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

102722,98 118062,81 114724,29 114153,39 114153,39 114153,39 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

102722,98 118062,81 114724,29 114153,39 114153,39 114153,39 

средства местного 

бюджета,  

в том числе 

предусмотренные: 

129984,85 143060,13 149146,35 149194,02 149958,23 149958,23 



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

129984,85 143060,13 149146,35 149194,02 149958,23 149958,23 

2.2 

Приведение зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями СанПиН 

местный бюджет, 

в том числе 

9898,34 4301,37 6723,26 527,11 527,11 527,11 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

4854,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

4854,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета,  

в том числе 

предусмотренные: 

5043,97 4301,37 6723,26 527,11 527,11 527,11 

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

5043,97 4301,37 6723,26 527,11 527,11 527,11 

3. Подпрограмма 

«Развитие общего 

образования» 

местный бюджет,  

в том числе 

413845,43 471075,78 480402,93 471554,64 471027,60 471027,60 

средства 

федерального 

бюджета, всего 

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 



в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

290699,54 306286,03 336755,17 331803,09 330171,65 330171,65 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

290699,54 306286,03 336755,17 331803,09 330171,65 330171,65 

средства местного 

бюджета, всего 

123145,89 134869,79 

 

143647,76 139751,55 140855,95 140855,95 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

123145,89 134869,79 

 

143647,76 139751,55 140855,95 140855,95 

 

 

в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       



3.1. Обеспечение 

доступности и 

качества образования в 

Кировском городском 

округе 

местный бюджет,  

в том числе 

400039,42 451188,01 463689,99 460980,94 462121,91 462121,91 

средства 

федерального 

бюджета, всего 

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 29919,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

283865,27 290319,55 326976,84 322481,13 321837,32 321837,32 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

283865,27 290319,55 326976,84 322481,13 321837,32 321837,32 

средства местного 

бюджета, всего 

116174,15 130948,50 136713,15 

 

138499,81 140284,59 140284,59 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

116174,15 130948,50 136713,15 

 

138499,81 140284,59 140284,59 



3.2. Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей   

местный бюджет, 

в том числе 

3656,90 5723,36 5511,47 5511,47 5511,47 5511,47 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 5723,36 5511,47 5511,47 5511,47 5511,47 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

 

 

0,00 5723,36 5511,47 5511,47 5511,47 5511,47 

средства местного 

бюджета, всего 

3656,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

 

 

3656,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Приведение зданий 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями СанПиН 

местный бюджет,  

в том числе 

2959,33 3508,96 6933,17 606,31 571,36 571,36 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

2959,33 3508,96 6933,17 606,31 571,36 571,36 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

2959,33 3508,96 6933,17 606,31 571,36 571,36 

3.4. Реализация 

регионального проекта 

«Современная школа» 

местный бюджет,  

в том числе 

5274,37 8217,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

5010,66 7806,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

5010,66 7806,72 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

263,71 410,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

263,71 410,88 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Реализация 

регионального проекта 

«Успех каждого 

ребенка» 

местный бюджет,  

в том числе 

1915,41 1447,37 1445,44 1633,06 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

1823,61 1445,92 1443,99 1631,43 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

1823,61 1445,92 1443,99 1631,43 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

91,80 1,45 1,45 1,63 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

91,80 1,45 1,45 1,63 0,00 0,00 

3.6. Реализация 

регионального проекта 

"Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

местный бюджет,  

в том числе 

0,00 990,48 2822,86 2822,86 2822,86 2822,86 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 990,48 2822,86 2822,86 2822,86 2822,86 



Федерации" в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 990,48 2822,86 2822,86 2822,86 2822,86 

средства местного 

бюджета, всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 

«Развитие 

дополнительного 

образования» 

 

местный бюджет, 

 в том числе 

20515,95 20967,16 19302,23 19119,54 19123,26 19123,26 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

818,48 370,29 353,39 353,40 353,39 353,39 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

818,48 370,29 353,39 353,40 353,39 353,39 

средства местного 

бюджета, всего 

19697,47 20596,87 18948,84 18766,14 18769,87 18769,87 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

19697,47 20596,87 18948,84 18766,14 18769,87 18769,87 

 

 

в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

4.1. Создание условий для 

деятельности 

муниципальных 

организаций  

дополнительного 

образования  

 

местный бюджет, 

в том числе 

19325,14 20491,87 18080,06 

 

17897,36 17901,09 17901,09 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

19325,14 20491,87 18080,06 

 

17897,36 17901,09 17901,09 

4.2. Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей в 

организациях 

дополнительного 

образования 

местный бюджет, 

в том числе 

299,35 370,29 353,39 353,40 353,39 353,39 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 370,29 353,39 353,40 353,39 353,39 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 370,29 353,39 353,40 353,39 353,39 

средства местного 

бюджета, всего 

299,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

299,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Приведение зданий 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями СанПиН   

местный бюджет,  

в том числе 

891,46 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

818,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

818,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

72,98 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

72,98 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. Обеспечение 

функционирования 

местный бюджет,  

в том числе 

0,00 0,00 868,78 868,78 868,78 868,78 



модели 

персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования детей   

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 0,00 868,78 868,78 868,78 868,78 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 0,00 868,78 868,78 868,78 868,78 

средства местного 

бюджета, всего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма 

«Сохранение здоровья 

и безопасности детей» 

местный бюджет,  

в том числе 

79717,68 85994,14 

 

95608,00 94856,00 94897,64 94897,64 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

37634,72 41566,72 42609,70 42609,70 42609,70 42609,70 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

37634,72 41566,72 42609,70 42609,70 42609,70 42609,70 



средства местного 

бюджета, всего 

42082,96 44427,42 52998,30 52246,30 52287,94 52287,94 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

42082,96 44427,42 52998,30 52246,30 52287,94 52287,94 

 в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

5.1 Обеспечение 

бесплатным питанием 

детей из 

малообеспеченных 

семей 

местный бюджет,  

в том числе 

3305,51 3793,53 4155,41 4155,41 4155,40 4155,40 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 715,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные: 

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 715,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

3305,51 3077,77 4155,41 4155,41 4155,40 4155,40 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

3305,51 3077,77 4155,41 4155,41 4155,40 4155,40 

5.2 Внедрение 

полноценного 

рационального 

питания 

местный бюджет,  

в том числе 

30118,89 34826,21 36947,71 36947,71 36947,71 36947,71 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 2689,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные: 

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 2689,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

30118,89 32137,08 36947,71 36947,71 36947,71 36947,71 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

30118,89 32137,08 36947,71 36947,71 36947,71 36947,71 

5.3 Организация 

ежегодного 

проведения 

образовательными 

средства местного 

бюджета, всего 

528,92 540,53 729,28 729,28 729,28 729,28 

в том числе 

предусмотренные:  

      



организациями 

производственного 

контроля, 

дератизационных, 

дезинсекционных и 

акарицидных 

мероприятий  

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

528,92 540,53 729,28 729,28 729,28 729,28 

5.4 Проведение 

мероприятий по 

обеспечению зданий 

образовательных 

организаций нормам 

пожарной 

безопасности 

средства местного 

бюджета, всего 

451,10 486,96 902,60 456,90 456,90 456,90 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

451,10 486,96 902,60 456,90 456,90 456,90 

5.5 Обеспечение 

бесплатным питанием 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

местный бюджет,  

в том числе 

5687,77 7328,28 8020,68 8020,68 8020,68 8020,68 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

0,00 1079,52 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

предусмотренные: 

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

0,00 1079,52 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета, всего 

5687,77 6248,76 8020,68 8020,68 8020,68 8020,68 



в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

5687,77 6248,76 8020,68 8020,68 8020,68 8020,68 

5.6 Обеспечение 

бесплатным горячим 

питанием 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование 

средства местного 

бюджета, всего 

39625,49 39018,63 44852,32 44546,02 44587,67 44587,67 

средства бюджета 

Ставропольского 

края, всего 

37634,72 37082,31 42609,70 42609,70 42609,70 42609,70 

в том числе 

предусмотренные: 

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

37634,72 37082,31 42609,70 42609,70 42609,70 42609,70 

средства местного 

бюджета, всего 

1990,77 1936,32 2242,62 1936,32 1977,96 1977,96 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

1990,77 1936,32 2242,62 1936,32 1977,96 1977,96 

6. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации программы 

«Развитие 

средства местного 

бюджета, всего 

16846,83 17710,84 18284,21 18301,35 18313,79 18313,79 

в том числе 

предусмотренные:  

      

file:///Z:/Local%20Settings/Application%20Data/Opera/Opera/temporary_downloads/развитие%20образования%20КГО%202018.doc%23Par610%23Par610
file:///Z:/Local%20Settings/Application%20Data/Opera/Opera/temporary_downloads/развитие%20образования%20КГО%202018.doc%23Par610%23Par610


образования» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

16846,83 17710,84 18284,21 18301,35 18313,79 18313,79 

 в том числе 

следующие основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

6.1. Обеспечение 

реализации 

Программы 

средства местного 

бюджета, всего 

5687,44 6102,61 6312,53 6329,67 6342,11 6342,11 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

5687,44 6102,61 6312,53 6329,67 6342,11 6342,11 

6.2. Обеспечение 

хозяйственного и 

методического 

обслуживания 

образовательных 

организаций, 

подведомственных 

отделу образования  

средства местного 

бюджета, всего 

10452,75 10896,25 11265,04 11265,04 11265,04 11265,04 

в том числе 

предусмотренные:  

      

отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

10452,75 10896,25 11265,04 11265,04 11265,04 11265,04 

6.3. Организация  

городских и участие в 

краевых мероприятиях 

средства местного 

бюджета, всего 

706,64 711,98 706,64 706,64 706,64 706,64 

в том числе 

предусмотренные:  

      



отделу образования и 

молодежной 

политики 

администрации  

706,64 711,98 706,64 706,64 706,64 706,64 

 

 

 

 

_______________________________________   


